آہ، یہ کیسی زلادینے والی بدبختی اور دیوانہ بنا دینے والا ماتم ہے کہ یا تو تم اس کے حکموں پر عمل نہیں کرتے یا کرتے ہو تو اس طرح کرتے ہو گویا اللہ سے ٹھٹھا اور تمسخر کرتے ہو۔ ”فوا أسفأ، واحسرتا وامصیبتا“ جب حالت

یہاں تک پہنچ چکی ہے تو منزل کا شکوہ کیوں اور تباہی ملت کی شکایت کیا؟ فصل من ملکن ۹۹

[تحریر: مولانا ابوالکلام آزاد..... ہفت روزہ الہلال، کلکتہ ۱۲/ اگست ۱۹۱۳ء بمطابق ۱۹/ رمضان ۱۳۳۲ھ]

محدث رُشد و ہدایت کا پیامبر ہے، رمضان المبارک میں اس کے پیغام کو عام کیجئے، دوستوں کو توجتہ سال بھر کے لئے لگوا دیجئے یا دوسروں کو اس کا نمونہ کارچہ دیجئے، اپنی تقریبات میں محدث کو تقسیم کیجئے! یہ ایک نیکی ہے جس کا اجر رمضان میں ستر گنا تک بھی ہو سکتا ہے۔